
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2456
3 Νοεμβρίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγεί−
ας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) ..................................................................................... 1

Καθορισμός αμοιβών των με σύμβαση θεραπευτών 
γιατρών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ............................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ.90380/25916/3294 (1)
 Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ −
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 19, 30 και 31 του ν. 3918/2011 

(Α΄, 31) «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 3984/2011 (Α΄, 
150) «Δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων και άλλες δι−
ατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
(Α΄, 98) «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα».

4. Τις διατάξεις του π.δ/τος 89/2010 (Α΄, 154) «Διο−
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών».

5. Τις διατάξεις του π.δ/τος 63/2011 (Α΄, 145) «Διορισμός 
Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την απόφαση του Συντονιστικού Συμβουλίου Παροχών 
Υγείας (ΣΥΣΠΥ) της 5ης/6−10−2011 συνεδρίασης αυτού.

7. Την αριθμ. 38/6η συν/25−10−2011 απόφαση του Δ.Σ. 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

8. Την από 26/10/2011 οικονομική μελέτη της Διεύθυν−
σης Αναλογιστικών Μελετών της Γ.Γ.Κ.Α.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή του Ε.Κ.Π.Υ. δεν 
προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον Κρατικό Προ−

ϋπολογισμό ούτε στους προϋπολογισμούς των κλάδων 
ασθένειας Ι.Κ.Α. − Ε.Τ.Α.Μ., Ο.Α.Ε.Ε., Ο.Π.Α.Δ./Τ.Υ.Δ.Κ.Υ., 
Ο.Γ.Α., που εντάσσονται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.. Αντίθετα, εκτι−
μάται ότι, για το έτος 2012, θα προκύψει εξοικονόμηση 
πόρων στον Ε.ΟΠ.Υ.Υ. ύψους πενήντα εκατομμυρίων 
ευρώ (50.000.000,00 €), αποφασίζουμε:

Την Έγκριση του Ενιαίου Κανονισμού Παροχών Υγείας 
του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), που έχει ως ακολούθως:

ΕΝΙΑΙΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΟΧΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ
ΣΚΟΠΟΣ – ΟΡΙΣΜΟΙ – ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ – ΠΟΡΟΙ

Άρθρο 1
Σκοπός

Με τον παρόντα Κανονισμό και στο πλαίσιο της σύ−
μπραξης αφενός των μονάδων υγείας του Εθνικού Συ−
στήματος Υγείας (ΕΣΥ) με τις υπάρχουσες δομές του 
και αφετέρου των Κλάδων Υγείας και Τομέων Ασθέ−
νειας των ασφαλιστικών οργανισμών, κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 31 του ν. 3863/2010 (Α΄, 115), 
επιδιώκεται να εξασφαλισθεί η ισότιμη πρόσβαση όλου 
του πληθυσμού σε ενιαίο σύστημα παροχής υπηρεσιών 
υγείας, που έχει ως σκοπό την πρόληψη, διατήρηση, 
προαγωγή, βελτίωση, αποκατάσταση και προστασία της 
υγείας των αναφερομένων στο άρθρο 3 προσώπων. 

Ειδικότερα, με τον παρόντα Κανονισμό, καθορίζονται 
οι παροχές υγείας σε είδος, η έκταση, το ύψος, ο τρόπος 
και η διαδικασία χορήγησής τους και προσδιορίζονται 
οι δικαιούχοι των παροχών αυτών καθώς και ο τρόπος 
αποζημίωσης της σχετικής δαπάνης. 

Ως παροχές υγείας νοούνται:
Παροχές Υγείας σε Είδος:
1. πρόληψη και την προαγωγή της υγείας
2. πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας− ιατρική περίθαλψη – 

διαγνωστικές ιατρικές πράξεις
3. παρακλινικές εξετάσεις
4. φυσικοθεραπεία – εργοθεραπεία – λογοθεραπεία − 

ψυχοθεραπεία
5. φαρμακευτική περίθαλψη
6. οδοντιατρική – στοματολογική περίθαλψη 
7. ειδική αγωγή
8. λοιπή περίθαλψη
9. νοσοκομειακή περίθαλψη 

35013



35046 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. Φ.90380/26464/4315 (2)
Καθορισμός αμοιβών των με σύμβαση θεραπευτών 

γιατρών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ− 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 παρ.3 και 30 παρ. 1 

του ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31 Α΄) «Διαρθρωτικές αλλαγές στο 
σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (ΦΕΚ 
206 Α΄).

3. Τον Ενιαίο Κανονισμό Υγείας του Εθνικού Οργανι−
σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) και ιδίως το 
άρθρο 23 αυτού.

4. Τις υπ’ αριθμ. 7/συν.2/31−8−2011, 28/συν.5/11−10−2011 και 
37/συν.6/25−10−2011 αποφάσεις του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 
137 Α΄), όπως έχουν κωδικοποιηθεί και ισχύουν με το 
άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).

6. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται με την 
απόφαση αυτή για τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ανέρχεται στο ποσό 
των 252.000.000,00 € περίπου ετησίως για την αμοιβή 
15.000 γιατρών και 43.360.000,00 € ευρώ περίπου για την 
εργοδοτική εισφορά και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
του έτους 2012 (KAE 0671.00 και 0552.00).

7. Την υπ’ αριθμ. Υ.350/8−7−2011 (ΦΕΚ 1603 Β΄) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη», 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τη μηνιαία αμοιβή των συμβαλλομένων 
με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με μίσθωση έργου θεραπευτών γιατρών 
ειδικοτήτων παθολόγου – γενικού ιατρού, παιδιάτρου, 
καρδιολόγου, οφθαλμιάτρου, γυναικολόγου, ωτορινολα−
ρυγγολόγου, δερματολόγου − αφροδισιολόγου, ορθοπε−
δικού, πνευμονολόγου, ουρολόγου, γαστρεντερολόγου, 
ρευματολόγου, νευρολόγου γενικού χειρουργού, ψυχι−
άτρου, ενδοκρινολόγου, αλλεργιολόγου, νεφρολόγου, 
νευροχειρουργού, παιδοψυχιάτρου, πλαστικού χειρουρ−
γού, χειρουργού θώρακος, χειρουργού παίδων, αγγει−
οχειρουργού, αιματολόγου, ογκολόγου, φυσιάτρου, η 
οποία διαμορφώνεται ως εξής: 

1. Βάσει του αριθμού των ασφαλισμένων που περιθάλ−
πονται από τον καθένα εξ’ αυτών: 

Α΄ ΟΜΑΔΑ: 4.000 ΠΑΘΟΛΟΓΟΙ – ΓΕΝΙΚΟΙ ΙΑΤΡΟΙ
800 – 1.200 ασφαλισμένοι 1.000 €
1.201 – 1.500 ασφαλισμένοι 1.200 €
1.501 – 1.800 ασφαλισμένοι 1.400 €
1.801 – 2.100 ασφαλισμένοι 1.600 €
2.101 – 2.500 ασφαλισμένοι 1.800 €
Από 2.501 ασφαλισμένους και άνω 2.000 €
B΄ ΟΜΑΔΑ: 1.000 ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΙ
700 – 900 ασφαλισμένοι 1.000 €
901 – 1.200 ασφαλισμένοι 1.100 €

1.201 – 1.500 ασφαλισμένοι 1.300 €
1.501 – 1.800 ασφαλισμένοι 1.500 €
1.801 – 2.100 ασφαλισμένοι 1.700 €
2.101 – 2.300 ασφαλισμένοι 1.900 €
2.301 ασφαλισμένους και άνω  2.100 €
Γ΄ ΟΜΑΔΑ: 9.000 ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΙ, ΔΕΡΜΑΤΟΛΟ−

ΓΟΙ, ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΙ, ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΙ, ΝΕΥΡΟΛΟΓΟΙ, ΟΡ−
ΘΟΠΕΔΙΚΟΙ, ΟΥΡΟΛΟΓΟΙ, ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΙ, ΠΝΕΥΜΟΝΟ−
ΛΟΓΟΙ, ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΙ, ΩΤΟΡΙΝΟΛΑΡΥΓΓΟΛΟΓΟΙ

500 – 1.000 ασφαλισμένοι 1.000 €
1.001 – 2.500 ασφαλισμένοι 1.300 €
2.501 – 4.000 ασφαλισμένοι 1.600 €
4.001 – 5.000 ασφαλισμένοι 1.800 €
5.001 ασφαλισμένους και άνω 2.000 €
2. Βάσει του αριθμού των επισκέψεων, ως εξής: 
Δ΄ ΟΜΑΔΑ: 1.000 ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΙ, ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΟΙ, 

ΑΛΛΕΡΓΙΟΛΟΓΟΙ, ΝΕΦΡΟΛΟΓΟΙ, ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΙ, 
ΟΓΚΟΛΟΓΟΙ, ΠΑΙΔΟΨΥΧΙΑΤΡΟΙ, ΠΛΑΣΤΙΚΟΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΙ, 
ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΟΙ, ΓΕΝΙΚΟΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΙ, ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΙ ΘΩ−
ΡΑΚΟΣ, ΨΥΧΙΑΤΡΟΙ, ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΩΝ, ΦΥΣΙΑΤΡΟΙ

151 – 300 επισκέψεις 1.500 €
301 – 400 επισκέψεις 2.000 €
401 – 500 επισκέψεις 2.500 €
501 – 600 επισκέψεις 2.800 €
Ένας ιατρός των ως άνω ειδικοτήτων της Δ΄Ομάδας 

μπορεί να αμειφθεί για 600 επισκέψεις μηνιαίως κατ’ 
ανώτατο όριο.

Οι θεραπευτές γιατροί υποχρεούνται, πέραν της 
εξέτασης του ασθενούς, να εκτελούν, εφόσον κρίνε−
ται αναγκαίο, τις παρακάτω κατά ειδικότητα ιατρικές 
πράξεις, χωρίς επιβάρυνση του ασφαλισμένου ή του 
Οργανισμού.

Παθολόγοι – Παιδίατροι: Εμβολιασμούς πάσης φύσε−
ως

Καρδιολόγοι: Ηλεκτροκαρδιογραφήματα  
 και Ταλαντώσεις

Γυναικολόγοι: Διάφορες μικροθεραπείες
Οφθαλμίατροι: Τονομέτρηση, μέτρηση

 οπτικού πεδίου, εξέταση
 με σχισμοειδή λυχνία και  

 βυθοσκόπηση
Ωτορινολαρυγγολόγοι: Αφαίρεση βυσμάτων ώτων,  

 προσθία και οπισθία
 ρινοσκόπηση, έμμεση
 λαρυγγοσκόπηση
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2011 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΡΓΑΣΙΑΣ  
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ 

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ  




